
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 1 

 

 
 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

 
 
 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
  

Boqueirão - PB, 03 de julho de 2023. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições legais,   

  R E S O L V E:   
RATIFICAR a Dispensa de licitação, que objetiva: ABASTECIMENTO D'ÁGUA 

ATRAVEZ DE CARRO PIPA; com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos nº 
DP00017/2023, a qual sugere a contratação de: 
- KLEYTON MENDES MONTEIRO. 
CNPJ Nº. 49.516.551/0001-00 
Valor: R$ 60.000,00 
Publique-se e cumpra-se. 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

=========================================================================== 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
  

Boqueirão - PB, 03 de julho de 2023. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições legais,  

R E S O L V E:   
ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nº DP00017/2023: 

ABASTECIMENTO D'ÁGUA ATRAVEZ DE CARRO PIPA; com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, a: 
- KLEYTON MENDES MONTEIRO. 
CNPJ Nº. 49.516.551/0001-00 
Valor: R$ 60.000,00  
Publique-se e cumpra-se. 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

=========================================================================== 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
  

Boqueirão - PB, 03 de julho de 2023. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E:   
RATIFICAR a Dispensa de licitação, que objetiva: ABASTECIMENTO D'ÁGUA 

ATRAVEZ DE CARRO PIPA; com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos nº 
DP00018/2023, a qual sugere a contratação de: 
 - SEVERINO DO RAMOS MACIEL SALES. 
CNPJ Nº. 49.478.275/0001-24 
Valor: R$ 60.000,00 
Publique-se e cumpra-se. 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

=========================================================================== 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
  

Boqueirão - PB, 03 de julho de 2023. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E:   
ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nº DP00018/2023: 

ABASTECIMENTO D'ÁGUA ATRAVEZ DE CARRO PIPA; com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, a:  

- SEVERINO DO RAMOS MACIEL SALES. 
CNPJ Nº. 49.478.275/0001-24 
Valor: R$ 60.000,00 
Publique-se e cumpra-se. 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

=========================================================================== 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
  

Boqueirão - PB, 03 de julho de 2023. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições legais,  

R E S O L V E:   
RATIFICAR a Dispensa de licitação, que objetiva: ABASTECIMENTO D'ÁGUA 

ATRAVEZ DE CARRO PIPA; com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos nº 
DP00019/2023, a qual sugere a contratação de: 
- JAILTON RODRIGUES PEREIRA ROCHA. 
CNPJ Nº. 49.517.596/0001-90 
Valor: R$ 60.000,00 
Publique-se e cumpra-se. 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

=========================================================================== 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
  

Boqueirão - PB, 03 de julho de 2023. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições legais,  

R E S O L V E:   
ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nº DP00019/2023: 

ABASTECIMENTO D'ÁGUA ATRAVEZ DE CARRO PIPA; com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, a: 
- JAILTON RODRIGUES PEREIRA ROCHA. 
CNPJ Nº. 49.517.596/0001-90 
Valor: R$ 60.000,00  
Publique-se e cumpra-se. 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

=========================================================================== 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

EXTRATO DE CONTRATO nº 41701/2023 
 
Dispensa de Licitação  nº 017/2023.  
Data da contratação: 03/07/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: KLEYTON MENDES MONTEIRO - CNPJ 49.516.551/0001-00.  
Objeto: ABASTECIMENTO D'ÁGUA ATRAVÉS DE CARRO PIPA PARA ATENDER A ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO 
DOTAÇÃO: 20.013 - 17 605 1009 2033 - 3390.39 - 500 – Recursos Livres (Ordinários) 
Recursos: Próprios 
Fundamentação: Dispensa de Licitação nº DP00017/2023, processada nos termos da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.  
Valor R$ 60.000,00.                                                                                 Vigência: 30/12/2023. 
=========================================================================== 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
EXTRATO DE CONTRATO nº 41801/2023 

 
Dispensa de Licitação  nº 018/2023.  
Data da contratação: 03/07/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: SEVERINO DO RAMOS MACIEL SALES - CNPJ 49.478.275/0001-24.  
Objeto: ABASTECIMENTO D'ÁGUA ATRAVÉS DE CARRO PIPA PARA ATENDER A ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO 
DOTAÇÃO: 20.013 - 17 605 1009 2033 - 3390.39 - 500 – Recursos Livres (Ordinários) 
Recursos: Próprios 
Fundamentação: Dispensa de Licitação nº DP00004/2023, processada nos termos da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.  
Valor R$ 60.000,00.                                                                                Vigência: 30/12/2023. 
=========================================================================== 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
EXTRATO DE CONTRATO nº 41901/2023 

 
Dispensa de Licitação  nº 019/2023.  
Data da contratação: 03/07/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: JAILTON RODRIGUES PEREIRA ROCHA - CNPJ 49.517.596/0001-90.  
Objeto: ABASTECIMENTO D'ÁGUA ATRAVÉS DE CARRO PIPA PARA ATENDER A ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO 
DOTAÇÃO: 20.013 - 17 605 1009 2033 - 3390.39 - 500 – Recursos Livres (Ordinários) 
Recursos: Próprios 
Fundamentação: Dispensa de Licitação nº DP00019/2023, processada nos termos da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.  
Valor R$ 60.000,00.                                                                             Vigência: 30/12/2023. 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 2 

 

 
Município de Boqueirão 

Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N.º 114/2023 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Boqueirão, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica dos Municípios e demais Legislação em vigor. 

  
R  E  S  O  L  V  E:    
 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora NALDETE RAMOS FARIAS, para exercer 

em Comissão o Cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 
constante da Estrutura Organizacional desta Prefeitura, com os vencimentos conforme 
estabelecido na Lei Municipal 1207/2022 e alterações posteriores. 

 
Art. 2º - Compete ao detentor do cargo, a prática de todos os atos necessários 

ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 
 
Art. 3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  

retroagindo seus efeitos a 01/07/2023, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Governo Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba. Em, 03 de 

Julho de 2023. 
 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito Constitucional 

Boqueirão-PB 
================================================================ 

 
Município de Boqueirão 

Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N.º 115/2023 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Boqueirão, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica dos Municípios e demais Legislação em vigor. 

  
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora FRANCYARA VENTURA DE MACEDO, 

para exercer em Comissão o Cargo de COORDENADOR CREAS E CRIANÇA FELIZ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  do Município de Boqueirão-
PB, com os vencimentos conforme estabelecido na Lei Municipal 1207/2022 e alterações 
posteriores. 

 
Art. 2º - Compete ao detentor do cargo, a prática de todos os atos necessários 

ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 
 
Art. 3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  

retroagindo seus efeitos a 01/07/2023, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete do Governo Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba. Em, 03 de 

Julho de 2023. 
 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito Constitucional 

Boqueirão-PB 

 

 


